
ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,29 Janeiro de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº308

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito............................1/3 Pgs
- Atos da Adminitração.................3/7 Pgs

    ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Presidente.......................7/11 Pgs

 DECRETO Nº 2.272 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

Decreta luto Oficial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - É declarado Luto Oficial em todo o território
municipal, por três dias, contado a partir desta data, em sinal de
pesar pelas vítimas do incêndio na boate Kiss, em Santa Maria,
Rio Grande do Sul.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de janeiro  de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 094 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do Memorando nº 013 da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura,

R E S O L V E

Designar ROSE APARECIDA PORTO, matrícula nº 426,
para Função Gratificada de Chefe do Serviço de Nutrição Escolar
da Secretaria de Educação e Cultura, símbolo FG-1, com validade
a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de janeiro de 2013.



ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 308

Terça - Feira

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 095 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 017 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

R E S O L V E

Designar ANDRÉA FERREIRA BRANCO DE CASTRO, matrícula nº 016, para Função Gratificada de Supervisora
de Nutrição Escolar das Escolas Municipais, com percentual  de 35% (trinta e cinco por cento), com validade a partir
desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 096 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 0018/2013

R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora ALESSANDRA VIEIRA TURBA, Professora, matrícula nº 2745, do Quadro
Permanente deste Município e CÁTIA RODRIGUES DE OLIVEIRA PACHECO, Professora, matricula nº 112.284 da
Prefeitura Municipal de Areal, com os vencimentos, direitos e vantagens do cargo efetivo dos servidores sob a
responsabilidade dos órgãos de origem, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 097 DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 0742/2013,

R E S O L V E

Designar os servidores ROGÉRIO CAPUTO e CLAUDIA MIRANDA CARDOSO, em substituição, a Fernando
Magno Geoffroy Filho e Carlos de Oliveira Limongi, respectivamente, para compor o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural, instituído na Portaria nº 157 de 29 de abril de 2009, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito



SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 308
Terça - Feira

ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 098 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 04139/2012,

R E S O L V E

Designar a servidora HELOISA DIAS DOS SANTOS, Engenheira Civil, matrícula nº 2.457, para atuar como
Assistente Técnica do Município no processo judicial de nº 0000649.09.2012.8.19.0076, que tramita na Vara Única desta
Comarca.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 032/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 06 de dezembro de  2012.
PROCESSO: 00247/12
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para aquisição de baterias sem a devolução da carcaça para atendimento das
secretarias municipais. Sagrou-se vencedora a sociedade empresária COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE
LTDA conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 254
EMPRESA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
CNPJ: 67.729.178/0002-20

Atos da Administração



ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 308

Terça - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 308
Terça - Feira

ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 10 de janeiro de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

PROCESSO N.º 0064/2013
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Vales – transportes eletrônico a serem utilizados pelos servidores  municipais, valor R$
240.000,00 ( Duzentos e Quarenta mil Reais).

O Secretário de Administração, Senhor Nei Gonçalves Machado,  solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, através do ofício n.º 0064/2013, datado de  03 de janeiro de 2013, protocolado nesta Prefeitura, sob o n.º
0064/2013 que seja autorizado a aquisição de Vales-transportes eletrônico junto ao Fetranspor, para serem utilizados
pelos servidores municipais.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro no inciso I do artigo 25,  da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas
posteriores alterações.

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Administração

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA
Processo n.º 0064/2013.

        Tendo em vista a solicitação do Ilustríssimo Senhor Secretario Municipal de Administração, considerando as
informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 0064/2013, em especial a cota de 22 de janeiro de
2013 da douta Procuradoria Geral do Município, com fulcro no inciso I do  artigo 25,  da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas
posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de Vales-transportes   eletrônico, junto
a Fetranspor  a serem utilizados pelos servidores municipais no ano de 2013.

Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 24 de janeiro de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Vales – transportes a serem utilizados pelos servidores  municipais, valor R$ 250.000,00
(duzentos e cinqüenta  vinte mil reais).

O Secretario de Administração, Senhor Nei Gonçalves Machado solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, através do ofício n.º 003/2013, datado de  03 de janeiro de 2013, protocolado nesta Prefeitura, sob o n.º 0063/
2013  que seja autorizado a aquisição de Vales-transportes junto ao Viação Progresso de  Turismo S/A, para serem
utilizados pelos servidores municipais.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro no inciso I do artigo 25,  da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas
posteriores alterações.

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Administração



GABINETE  DO PREFEITO

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Processo n.º 0063/2013.

        Tendo em vista a solicitação do Ilustríssimo Senhor Secretario Municipal de Administração, considerando as
informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 0063/2013, em especial a cota de 22 de janeiro de
2013 da douta Procuradoria Geral do Município, com fulcro no inciso I do  artigo 25,  da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas
posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de Vales-transportes,   junto a Viação
Progresso de  Turismo S/A a serem utilizados pelos servidores municipais no ano de 2013.

                   Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 24 de janeiro de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO DO  CONTRATO N.º: 2532

INSTRUMENTO: Processo Administrativo n.º 00615/13; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Geraldo Lopes de Menezes. OBJETO: Rescindir, de forma unilateral, o contrato nº 2532 a partir de 22 de
janeiro de 2012. DATA DA ASSINATURA:  23 de janeiro de 2013.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE RESCISÃO DO  CONTRATO N.º: 2550

INSTRUMENTO: Processo Administrativo n.º 00617/13; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Luciano Leandro Demarchi. OBJETO: Rescindir, de forma unilateral, o contrato nº 2550 a partir de 22 de
janeiro de 2012. DATA DA ASSINATURA:  23 de janeiro de 2013.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria Municipal de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preço nº  253, e consequentemente no extrato, da
sociedade empresária KANSAS AUTO PEÇAS COMERCIAL LTDA- EPP, referente ao pregão nº 031/12, processo
administrativo nº 4391/2012.

ONDE SE LÊ:
Ata de Registro de Preço nº 251
Aos sete dias do mês de janeiro de 2012 (...)

LEIA-SE:
Ata de Registro de Preço nº 253
Aos sete dias do mês de janeiro de 2013 (...)

São José do Vale do Rio Preto, 21 de janeiro de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 308
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 308
Terça - Feira

ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação nos termos de rescisão dos contratos 2532 e 2550 e, consequentemente nos
extratos, processos administrativos nº 00615/13 e 00617/13, respectivamente,

ONDE SE LÊ:
Fica rescindido (...) a partir de 22 de janeiro de 2012.

LEIA-SE:
Fica rescindido (...) a partir de 22 de janeiro de 2013.

São José do Vale do Rio Preto, 25 de janeiro de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02, de 28 de janeiro de 2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR

RESOLVE:

Art. 1º – Divulgar, em caráter provisório, o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara Municipal, relativo ao 3°
Quadrimestre de 2012, em cumprimento ao que dispõe a Lei Complementar n° 101, de 2000, em face da publicação pela
Prefeitura Municipal do seu Demonstrativo da Receita Corrente Liquida dos meses de setembro, outubro, novembro e
dezembro de 2012, no dia 24 de janeiro de 2013, no Diário Oficial Online nº 307.

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, em 28 de janeiro de 2013.

DÁRCIO ANDRIOLO MACHADO
Presidente da Câmara Municipal

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 308
Terça - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 308
Terça - Feira

ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 308

Terça - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IV Nº 308
Terça - Feira

ANO IV Nº 308
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br


